АДМИНИСТРАЦИЯ
НОВОДЖЕРЕЛИЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
БРЮХОВЕЦКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22.10.2014  							№  144
ст-ца Новоджерелиевская

Об утверждении муниципальной программы
Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района
«Благоустройство на 2015 год»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района от 08 октября 2013 года № 151
«О муниципальных программах Новоджерелиевского сельского поселения», постановлением администрации Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района от 19 сентября 2014 года № 111 «О внесении изменений в постановление администрации Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района от 08 октября 2013 года № 151 «О муниципальных программах Новоджерелиевского сельского поселения», п о с т а н о в л я ю:
[bookmark: sub_1]1. Утвердить муниципальную программу Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района «Благоустройство на 2015 год»  (приложение).
[bookmark: sub_5]2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, но не ранее вступления в силу решения Совета Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района «О бюджете Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района на 2015 год», предусматривающего финансирование муниципальной программы Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района ««Благоустройство на 2015 год».

Глава Новоджерелиевского
сельского поселения
Брюховецкого района							  О.В. Ткаченко

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района
от 22.10.2014 г. № 144

Муниципальная программа
Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района
«Благоустройство на 2015 год»

ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Благоустройство на 2015 год»

	Наименование муниципальной программы
	муниципальная программа Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района «Благоустройство»  на 2015 год

	Координатор муниципальной программы
	заместитель главы Новоджерелиевского сельского поселения

	Подпрограммы муниципальной программы
	нет

	Основания для разработки программы
	Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

	Основные разработчики программы
	администрация Новоджерелиевского сельского поселения

	Муниципальные заказчики и исполнители мероприятий программы
	муниципальный заказчик: администрация Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района;
исполнители:
заместитель главы Новоджерелиевского сельского поселения

	Цели и задачи программы
	Выполнение комплексного благоустройства территории Новоджерелиевского сельского поселения, с целью создания наилучших социально-бытовых условий проживания населения и формирования благоприятного  социального микроклимата.

	Срок реализации программы
	2015 год

Объемы и источники финансирования программы

общий объем финансирования муниципальной программы 1124,0 тыс. рублей, в том числе из средств местного бюджета 1124,0 тыс. рублей

	Контроль за выполнением программы
	контроль за выполнением программы осуществляют администрация Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района, Совет Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района

1. Содержание проблемы (задачи) и обоснование необходимости ее решения программными методами

Новоджерелиевское сельское поселение включает в себя 3 населенных пункта, в которых проживает  6306 человек.
           Одной из проблем благоустройства населенных пунктов является негативное отношение жителей к элементам благоустройства: приводятся в негодность детские площадки, разрушаются и разрисовываются фасады зданий. Проблема заключается в низком уровне культуры поведения жителей населенных пунктов  на улицах и во дворах, небрежном отношении к элементам благоустройства.
     Зеленое хозяйство поселения представлено деревьями, кустарниками, требующих ухода, формовочной обрезки, уборки. На протяжении ряда лет в достаточной мере  производились работы по озеленению территории поселения, валке сухостойных деревьев. Все это положительно сказывается на привлекательности станицы Новоджерелиевской  и ее хуторов.
	      Проблема несанкционированных свалок стоит особо остро в населенных пунктах из-за избытка твердо-бытовых отходов и дороговизны их утилизации.
    Сети наружного освещения улиц населенных пунктов поселения составляют  18,27 км . В ближайшие  год  планируется проводить  замену фонарей уличного освещения в населенных пунктах поселения. Будет продолжен демонтаж нерабочих светильников. В целях экономии бюджетных средств необходимо проводить дальнейшую замену ламп ДРЛ-400 на ДРЛ-250 и ДРЛ-125.
    На территории Новоджерелиевского сельского поселения расположены три  кладбища.  Основной проблемой этого направления является уборка мусора и организация границ кладбищ.
    Программно-целевой подход к решению проблем благоустройства населенных пунктов необходим, так как без стройной комплексной системы благоустройства Новоджерелиевского сельского поселения невозможно добиться каких-либо значимых результатов в обеспечении комфортных условий для деятельности и отдыха жителей поселения. Важна четкая согласованность действий администрации, и предприятий, обеспечивающих жизнедеятельность поселения. Определение перспектив благоустройства муниципального образования позволит добиться сосредоточения средств на решение поставленных задач, а не расходовать средства на текущий ремонт отдельных элементов благоустройства.
      Проблема  благоустройства сельского поселения является одной из насущных, требующая каждодневного внимания и эффективного решения.

2. Основные цели, задачи, сроки и этапы реализации программы

         Основными целями и задачами реализации программы является выполнение комплексного благоустройства территории Новоджерелиевского сельского поселения, с целью создания наилучших социально-бытовых условий проживания населения и формирования благоприятного  социального микроклимата.
           Реализация муниципальной программы рассчитана на 2015 год.

3. Перечень программных мероприятий

Мероприятия по основным направлениям программы, объемы их финансирования приведены в приложении к настоящей программе.

4. Обоснование ресурсного обеспечения программы

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы осуществляется за счет средств бюджета Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района.
Общий объем финансирования муниципальной программы – 1124,0 тыс.рублей.
Вместе с тем возможны корректировки финансирования мероприятий в ходе реализации программы по мере необходимости решения вновь поставленных задач.

5. Описание ожидаемых результатов реализации программы и целевые показатели

     В результате реализации программы ожидается создание условий, обеспечивающих комфортные условия для работы и отдыха населения на территории Новоджерелиевского сельского поселения.
    Будет скоординирована деятельность предприятий, обеспечивающих благоустройство населенных пунктов и предприятий, имеющих на балансе инженерные сети, что позволит исключить случаи раскопки инженерных сетей на вновь отремонтированных объектах благоустройства и восстановление благоустройства после проведения земляных работ.
Эффективность программы оценивается по следующим показателям:
- процент соответствия объектов внешнего благоустройства (озеленения, наружного освещения) ГОСТу;
- процент привлечения населения  муниципального образования  к работам по благоустройству;
- процент привлечения предприятий и организаций поселения к работам по благоустройству;
- уровень взаимодействия предприятий, обеспечивающих благоустройство поселения и предприятий – владельцев инженерных сетей;
- уровень благоустроенности муниципального образования (обеспеченность поселения автодорогами с усовершенствованным покрытием, ливневой канализацией, сетями наружного освещения, зелеными насаждениями, детскими игровыми и спортивными площадками).

6. Механизм реализации программы

Текущее управление муниципальной программой осуществляет координатор муниципальной программы–заместитель главы Новоджерелиевского сельского поселения.
Координатор муниципальной программы:
обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с муниципальными заказчиками и исполнителями;
формирует структуру муниципальной программы;
организует реализацию муниципальной программы;
принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в муниципальную программу и несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы;
проводит оценку эффективности муниципальной программы;
готовит годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы;
организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач муниципальной программы;
размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах муниципальной программы на официальном сайт в сети «Интернет»;
осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой.
Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы основывается на принципе сопоставления фактически достигнутых целей показателей с их плановыми значениями по результатам отчетного года.

Заместитель главы
Новоджерелиевского
сельского поселения
Брюховецкого района							В.А. Герасименко

6

ПРИЛОЖЕНИЕ
к муниципальной программе Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района
«Благоустройство» на 2015 год

Мероприятия муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Источники финансирования
	Объем финансирования, тыс. руб.
	Ожидаемый результат
	Муниципальный заказчик/исполнители

	Всего
	в том числе

	2015

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Уличное освещение
	ФБ

	содержать уличное  освещение в рабочем состоянии

	Муниципальный заказчик – администрация Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района/исполнитель –заместитель главы Новоджерелиевского  сельского поселения Брюховецкого района

	КБ

	МБ
	900,0
	900,0

	Другие
источники

	Всего
	900,0
	900,0

	2
	Озеленение
	ФБ

	 произвести озеленение территории

	КБ

	МБ
	24,0
	24,0

	Другие
Источники

	Всего
	24,0
	24,0

	3
	Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства

	ФБ

	Предоставление субсидии МБУ «Услуга»

	КБ

	МБ
	200,0
	200,0

	Другие
Источники

	Всего
	200,0
	200,0

	Итого по программе

	ФБ

	КБ

	МБ
	200,0
	200,0

	Другие
Источники

	Всего
	1124,0
	1124,0

Заместитель главы
Новоджерелиевского
сельского поселения
Брюховецкого района                                                                                                                                      В.А.Герасименко